— 1—

古县人民政府办公室文件

古政办发〔2025〕17号

古县人民政府办公室
关于印发古县 2025年清洁取暖实施方案的

通 知

各乡（镇）人民政府，县直各相关单位：

现将《古县 2025年清洁取暖实施方案》印发给你们，请认

真组织实施。

古县人民政府办公室

2025年 6月 25日

（此件公开发布）

— 2—

古县 2025年清洁取暖实施方案

为进一步巩固和提升大气污染防治成果，推进全县空气环境

质量持续改善，结合我县实际，制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真落实国

家、省、市关于生态环境保护的一系列决策部署，按照企业为主、

政府推动、群众自主的原则，进一步查缺补漏，巩固改造成果，

强化能源保障，优化补贴政策，确保广大人民群众改得好、用得

起、可持续。

二、工作任务和部门职责

经各乡镇摸排，2025 年改造计划为 977 户，改造方式全部

为“煤改电”。

为按时完成“煤改电”改造工程，各单位具体责任为：县发

展和改革局负责落实电价政策，协调督促、服务指导改造工程顺

利进行；各乡（镇）人民政府负责从确定设备及安装企业、入户

安装、工程验收等环节实施改造工程；国网古县供电公司负责电

网改造，确保改造工程电力安全可靠、稳定供应，避免非改造用

户无序接入；市生态环境局古县分局负责向上级部门申报项目，

争取资金，对改造完成后仍然存在的燃煤及燃煤设施进行清缴，

严格执行分区管控措施；县市场监督管理局负责对设备质量进行

监督；县财政局要统筹清洁取暖改造资金，确保改造资金充足，

— 3—

拨付及时。

三、支持政策

（一）补贴范围

古县 2025年“煤改电”改造项目。

（二）补贴原则及标准

1.设备补贴：各乡镇“煤改电”改造设备原则上全部选用空

气源热泵（空气能），对于部分低收入特殊群体、家庭居住人数

较少且房屋面积较小等符合安装空气源热风机条件的居民，经乡

镇政府审核同意后可作补充安装。对于采用空气源热泵（空气能）

的居民每户补贴 4800 元，剩余部分由居民用户承担；对采用空

气源热风机等设备，按照设备价格的 70%予以补贴，每户最高不

超过 4800元，剩余部分由居民用户自行承担。

2.电价补贴：“煤改电”设备用电价格按照省、市发改委相

关价格政策，执行 0.2862元/度的电价标准。

四、时间安排

1.宣传动员阶段（6月 30 日前）：摸清清洁取暖底数，制定

工作方案，下达年度清洁取暖改造任务。

2.组织实施阶段（7月 1日至 10月 31日）：各乡镇确定设备

供应商，合理安排进度，科学组织施工，保证质量安全。国网古

县供电公司按照改造目标任务所需用电负荷做好电网改造工程

规划设计、申报审批、资金落实、施工改造等工作。县清洁取暖

办公室全程督导，全力推进清洁取暖改造工程实施，按工程进度，

— 4—

适时组织召开工程协调推进会。

3.总结验收阶段（11月 1日至 11月 30日）：按照程序对“煤

改电”改造工程进行全面验收，按照相关规定予以补贴。

五、保障措施

（一）加强组织领导。各乡镇、各相关部门要进一步提高

认识，全过程强化对清洁取暖改造工作的管理服务指导，明确时

间节点，制定推进时间进度表，全面加快建设进度，确保 10月

底前完成改造。已实施清洁取暖改造的用户，必须无条件拆除原

来使用的燃煤锅炉、蜂窝煤炉等取暖设备。

（二）争取资金支持。积极争取上级资金支持，创新机制，

完善政策，引导企业和社会加大投入；积极同开发性、政策性银

行进行沟通对接，用足用好各类贷款优惠政策，争取资金支持。

（三）保障能源供应。国网古县供电公司负责做好“煤改电”

电力保障工作，积极开展配套电网改造，保障用户电力供应。

（四）积极宣传引导。各乡镇、各相关部门要开展清洁取

暖公益宣传进社区、进家庭活动，大力宣传清洁取暖的政策法规

和现实意义，不断提高社会公众清洁取暖的意识。及时总结推广

清洁取暖工作中涌现出来的好典型、好经验、好做法，引导广大

群众树立绿色化意识。

附件：古县 2025年清洁取暖改造计划表

— 5—

附件

古县 2025年清洁取暖改造计划表

序号 乡 镇 户 数 改造路径

1 北平镇 107

煤改电

2 古阳镇 106

3 岳阳镇 106

4 三合镇 162

5 旧县镇 160

6 南垣乡 336

合计 977

— 6—

抄送：县委办。

古县人民政府办公室 2025年 6月 25日印发

校对：贺秀东（县发改局） 共印 15份

	附件